2022 年 7 月
ご支援いただいた皆様

2021 年度寄付金の御礼と活用状況のご報告

学校法人京都精華大学

平素は京都精華大学の教育・研究活動にご理解とご支援を賜り、誠にありがとうございます。
2021 年度は、主に以下の 3 つの寄付使途にて、皆様方にご寄付を呼び掛けさせていただきました。

①施設整備への支援
②学生生活への支援

③研究活動・文化活動への支援

なお、2021 年度以前に呼びかけさせていただきました寄付使途につきましても、ご寄付をお寄せいた

だきました。

これらに対し、保護者、卒業生、法人、教職員、その他本学の理念に賛同する支援者から多大なご支援

をいただきました。2021 年度の寄付金の総額は、54,588,773 円（書籍等の現物寄付も含む）となってお

ります。
厚くお礼を申し上げます。集まった資金を活用し、各事業を推進させていただきました。簡単ではござ

いますが、ご報告申し上げます。

2022 年度も、同じテーマのもと、施設整備への支援【新校舎「明窓館」等の学内施設・設備の充実】、

学生生活への支援【奨学金等の「学びを止めない・あきらめない」支援の充実】、研究・文化活動への支

援【京都国際マンガミュージアム等の文化施設、アセンブリーアワーや岡本清一記念講座の実施】に取り

組む予定としております。今後ともご支援、ご協力の程、何卒宜しくお願いいたします。

1. ご寄付の使途に関するご報告
＜施設整備への支援＞
 2022 年 2 月 5 日、新校舎「明窓館」が竣工いたしました。新校舎は、1972 年建設された「明窓館（旧）」

の解体跡地に建てられています。名称は、学生や教職員に親しまれてきた「明窓館」を引き継ぎました。

VISION「2024 SEIKA」にある「表現の大学」「リベラルアーツの大学」「グローバルな大学」の 3 つが

結びつく大学像を体現する建物となっています。建物には GLOBAL・COMMUNICATION・ACTIVITY・
LEARNING の機能が盛り込まれ、本学の新たな「学びの場」として広く活用される予定です。こうした

建設の一部に、ご寄付を活用いたしました。

＜学生生活への支援＞

 本学では、経済的理由から学ぶことを断念する学生が出ないよう「学びを止めない・あきらめない」支

援として、国内学生・外国人留学生対象の各種奨学金や学費免除制度を整備しており、こちらの用途に寄

せられた寄付は、その制度を支える原資として活用させていただいております。
 2021 年度に実施した主な学内給付型奨学金事業は、以下の通りです。

奨学金名称 採用者数 給付額
家計急変学生のための給付奨学金 8名 3,350,000円
交換留学奨学金 9名 1,800,000円
人文学部フィールドスタディーズ海外履修奨励奨学金 4名 600,000円
経済支援給付奨学金 50名 12,500,000円
成績優秀者給付奨学金 8名 2,000,000円
入学試験成績優秀特待生 8名 2,929,250円
特別推薦入学特待生 8名 3,158,000円
資格取得特待生 30名 6,000,000円

私費外国人留学生学費減免
146名（学部）
4名（研究科）

57,075,250円
1,680,000円

私費外国人留学生EJU成績優秀特待生 15名 5,692,500円
私費外国人留学生給付奨学金 3名 1,080,000円
私費外国人留学生学修奨励給付奨学金 16名 8,000,000円

また、2021 年 9 月～10 月にかけて、本学の学生等を主な対象として、新型コロナウイルスワクチンの

大学拠点接種（職域接種）を実施しており、そちらにも一部を活用しております。

＜研究・文化活動への支援＞
 2021年度も、新型コロナウイルス感染症の影響もあり、オンラインにて各種イベントを開催しました。

学内外から、多数の方々に参加いただきました。こうした取組の一部に、ご寄付を活用いたしました。
・アセンブリーアワー講演会
2021 年 6 月 17 日（木）「雲を愛する技術」荒木 健太郎氏（雲研究者）
2021 年 7 月 1 日（木）：「巣穴からやりなおせ」村上 慧氏（アーティスト）
2021 年 7 月 8 日（木）：「人新世の「資本論」」斎藤 幸平氏（経済思想家）
2021 年 11 月 25 日（木）：「「あいうえお」から「芥川賞」まで——言語と文学の冒険の旅路」李 琴峰氏（作

家／日中翻訳家）
2021 年 12 月 9 日（木）「あいまいなものこそ面白い～多様性のためのリベラルアーツ～」伊藤 亜紗（美

学者・東京号業大学リベラルアーツ研究教育院教授）
2022 年 1 月 13 日（木）：「特別だけど、特別じゃない、デザイン」髙田 唯氏（グラフィックデザイナー

／本学客員教員）
2022 年 2 月 20 日（日）：「True Colors Fashion─ファッションデザインと多様性を巡る対話」金森 香

氏（「True Colors FASHION」プロデューサー／一般社団法人 DRIFTERS
INTERNATIONAL）、山口 壮大氏（「True Colors FASHION」ファッション

ディレクター／スタイリスト、ファッションディレクター）
・岡本清一記念講座
2022 年 1 月 21 日（金）：「多様性の中で人を育てる」小林 りん氏（ユナイテッド・ワールド・カレッジ

ISAK ジャパン代表理事）
 本学が京都市と共同で運営する京都国際マンガミュージアムは、2021 年度も、新型コロナウイルス感

染症の影響を引き続き受けています。1 日平均の来場者数は前年度より増加しているものの、感染拡大の

状況に影響される傾向が依然として見られました。京都国際マンガミュージアムの取組の一部にも、ご

寄付を活用致しました。

2. 寄付実績報告

（2021 年 4 月 1 日～2022 年 3 月 31 日分）※本学決算報告に基づく
＜一般・卒業生・在学生・関連企業・教職員＞

募金事業 寄付件数及び金額（円）
施設整備への支援 個人 14 1,585,000

法人 1 50,000
小計 15 1,635,000

学生生活への支援 個人 31 1,691,000
法人 1 300,000

小計 32 1,991,000
研究活動・文化活動への支援 個人 23 1,491,000

法人 4 165,000
小計 4 1,656,000

コロナウイルス対策寄付 個人 5 160,000
法人 2 110,000

小計 7 270,000
新明窓館建設のための募金 個人 3 30,000

法人 4 800,000
 小計 7 830,000

多言語映像教材の開発に関わる寄付金 法人  1 1,000,000
SEIKA 文化事業支援募金 法人     1 500,000
京都国際マンガミュージアム等の拡充支援募金 法人       1 100,000
京都国際マンガミュージアム応援募金 ―     ― 2,079
リサイクル募金（旧 古本募金） ―     ― 217,903
大学ブログ寄付金 ― ― 1,000

合計   8,202,982

＜教育後援会＞
募金事業 金額（円）

キャリア支援活動賛助寄付 2,000,000
課外活動の充実寄付 2,000,000
奨学金の充実寄付 5,000,000
食環境の充実寄付 1,222,320

新型コロナウイルス感染症に対するワクチンの大学拠点接種寄付 5,000,000
卒業展示会活動への賛助寄付 2,000,000
入学記念品寄付 1,289,200
学内環境整備支援寄付 20,000,000
情報館資料の充実寄付 2,000,000

合計 40,511,520

＜同窓会「木野会」＞
募金事業 金額（円）

2022 卒業修了発表展特別寄付 1,000,000
合計 1,000,000

＜現物寄付＞

寄付物品 金額（円）
図書（462 冊） 974,620
AV 資料（21 点） 55,349
その他（科研費購入備品等、17 件） 3,844,302

合計 4,874,271

以上